(45) *Sarmentios et Semaxios.* Cur ita vocarentur Christiani explicat verbis sequentibus : « Quia ad stipitem dimidii axis revincti sarmendorum ambitu exurimur. » Ista enim constanter legunt mss omnes tam Belgici quam Gallici et Vaticani, et accessit conjectura qua proxime latinius legendum putat *semiaxarios* et *axis*, pro eo quod hactenus exc. semissarios, et crinitus jam olim de honesta disciplina. lib. i, cap. 13, semissios, ac uterque dimidii assis. PAM.

(46) *Hæc palmata vestis.* Tunica illa palmata, tam celebris apud Romanos, vestis fuit triumphantium dicta palmata a palmis quæ intertextæ erant, sarmenta autem quibus eremabantur prædecessores nostri et axis cui alligabantur, habitus erant triumphi Christianorum, illa erat pompa qua recti in cœlum evolabant. LE PR.

(47) *Empedocles.* Quem salse deridet lib. de Anima, cap. 32. ubi de Pythag. metemps : « Sed enim Empedocles, quia se deum delirarat, idcirco, opi-

B nor, deditatus aliquem se heroum recordari : thamnus et piscis, fui, inquit; cur non magis et pepotam insulsus, et chamæleon tam inflatus ? Plane ut piscis, ne aliqua sepultura conditio reputaret, assum se maluit in Ætnam se præcipitando. LE PR.

(48) *O virum fortē et in captivitate victorem !* Quod illi præconium assignatur a Cicerone, lib. iii de Officiis, cap. 99. Ibi narratur historia infelicitis fortitudinis : « M. Atilius Regulus cum consul iterum in Africa ex insidiis captus esset, duce Xanthippo Lacedæmonio, imperatore autem patre Hannibal Hamilcare, juratus missus ost ad senatum, nt, nisi redditi essent Pœni captivi nobiles quidam, rediret ipse Carthaginem. Is, cum Romam venisset, utilitatis speciem videbat, sed eam, ut res declarat, falsam judicavit : quæ erat talis, manere in patria, esse domi suæ cum uxore, cum liberis : quam calamitatem accepisset in bello, communem fortunæ bellicæ judicantem, tenere consularis dignitatis gradum, quis hæc neget esse utilia ? » Additque statim : « Magnitudo animi et fortitudo negat. »

(49) *Anaxarchus cum in exempl.* Celebre est illud Anaxarchi apud Laertium, lib. ix, qui cum tundetur ab Nicocreonte σύδηροις ὑπέροις ferreis malteis, propterea quod audisset Nicocreon se dignum esse ut apponenter epulandus ; dixisse ferunt philosophum plenum animo : Πτίσσε τοῦ Ἀναξάρχου θύλακον, Ἀνάξαρχον δὲ οὐ πτίσσεις, « Tunde Anaxarchi folliculum, nam Anaxarcbum non tundis. » LAC.

(50) *Anaxarchi follem.* Eleganter dictum : cum enim ad instar ptisanæ vel hordei tundetur, pariter nihil aliud sibi contingere profitetur quam quod bordeo contingat, scilicet ut divina illa interior particula, vigor mentis, illæsa manaret, solusque caducus folliculus rumperetur, dissiparetur. Ita enim corpusculum suum appellabat, in quo illud nullo modo affligebatur : quod Marco Antonino dicitur, x, τὸ ἔνδον ἐγκεκρυμμένον, Jamblico θεῖος ἄνθρωπος, Stobæo in Excerpt. Phys. τὸ ἡγεμονικὸν μέρος, Philoī Judæo denique in lib. de Conventu ad primas disciplinas : « Ανθρωπος ἐν ἀνθρώπῳ, κρείττων ἐν χειροῖ, θάνατος ἐν θνητῷ, quibus addendus incomparabilis Isaaci Casauboni Commentarius ad Persii Sat. v, 129,

Sed si intus et in jecore agro
Nascantur domini.

Ex hinc intelligitur eruditissimus Pauli sermo, cum scribit ad Rom. vii, 24, Τίς με ῥύσεται ἐκ τοῦ σώματος τοῦ θανάτου τούτου ; ut et illa quæ leguntur versu 23. Exemplo hujus Anaxarchi passim *follis* et *folliculus* pro corpore mortali usurpatum est ;

enim non tundis (51) : o philosophi magnanimitatem, qui de tali suo exitu etiam jocabatur ! Omitto eos qui cum gladio proprio alove genere mortis mitiore de laude pepigerunt. Ecce enim et tormentorum certamina coronantur a vobis. Attica meretrix (52), carnifice jam fatigato, postremo linguam suam comedam in faciem tyranni saevientis expuit, ut exspueret et vocem, ne conjuratos confiteri posset, si etiam victa voluisse. Zeno Eleates, consultus a Dionysio quidnam philosophia praestaret, cum respondisset, contemptum mortis, flagellis ⁹⁰ tyranni subjectus sententiam suam ad mortem usque signabat. Certe Laconum flagella, sub oculis etiam hortantium propinquorum acerbata, tantum honorem tolerantiae domui conferunt,

A 534 quantum sanguinis fuderint. O gloriam licitam, quia humanam, cui nec presumptio perdita, nec persuasio desperata deputatur in contemptu mortis et atrocitatis omnimodae, cui tantum pro patria, pro agro (53), pro imperio, pro amicitia pati permissum est, quantum pro Deo non licet ! Et tamen illis omnibus et statuas (54) defunditis, et imagines inscribitis (55) et titulos inciditis in æternitatem (56) ; quantum de monumentis potestis scilicet, praestatis et ipsi quodammodo mortuis resurrectionem. Hanc qui veram a Deo sperat, si pro Deo patiatur, insanus est. Sed hoc agite, boni praesides, meliores multo apud populum, si illis Christianos immolaveritis. Cruciate, torquete, damnate, atterite nos ; probatio est enim innocentiae

Variæ lectiones.

⁹⁰ Sic Gelen. et Rig. Cod. Fuld. et ed. Hav. contemptu mortis impassibilem fieri. etc. Rhen. et. Her. impassibilibus flagellis. alii impassibilis flagellis, etc. Voc. subjectus recepimus ex cod. Fuld., vulgo leg. objectus.

Commentarius.

vidi exempla in Notis Lindenbrogii ad Virgilii Catælecta, p. 301. Elmenhorstii ab Arnob., p. 66, et Lydio de Re Mil., p. 77. Omnibus addi potest illud Gregorii Nazianz. de Vitæ differ. « Esto autem, non jam imperatori ut prius contubernalis erit Gregorius, utri suo nonnihil gratificans, atque inter medios epulones tristis et tacitus accumbens, ægrique anhelitum ducens, ac servilem in modum edens. » Hav.

(51) *Anaxarchum enim non tundis*. Idem Gregorius Cygn. Carm. de Animi submissione ; « Num in mortario contusionem manuum Anaxarchi veluti non presentis, et tamen jubentis utrem suum vehementer tundi, tanquam ipse non contusus maneret, ne quis esset cerneretur. » De Zenone Diogenes Laertius, cui hoc ascribit :

Ἡθελεῖς, ὃ Ζῆνων, κακὸν ἥθελεῖς, ἀνδρα τύραννον
Κτείνας, ἐκλῦσαι δουλοσύνας Ἐλέαν.
Ἄλλ' ἔδαμης, δὴ γάρ σε λαβὼν δ τύραννος ἐν δλμῳ
Κόψε, τί τοῦτο λέγω ; σῶμα γὰρ, οὐχὶ δέ σε.

i. e. « Egregie voluisti, o Zeno, occiso tyranno a servitute liberare Eleam. Sed dominus est, te namque capiens tyrannus contulit in mortario. Quid dico ? non te, sed corpus tuum. » Nonnus loco supra citato de Epicteto ; « Huic a Macedone tyranno crus vinculis adstrictum est. Postea autem cum eum solvere tyrannus vellet, ex eoque quæreret : Visne, Epictete, te solvam ? Quid, inquit, an sum astrictus ? Quibus videlicet verbis hoc significabat, animam suam nequaquam vinctam fuisse. Itaque non corpus homo esse dicitur, sed anima. » Hav.

(52) *Attica meretrix*. Scortum hoc lyræ cantu familiare Harmodio et Aristogiton, consilia eorum de tyrannicidio, ad mortem usque excrucianta a tyrannis, non prodidit. Quamobrem Athenienses eam in honore habere volentes, ne tamen scortum celebrazze viderentur, animal nominis ejus fecere, atque ut intelligeretur causa honoris, in opere linguam addi ab artifice vetuerunt. PAM.

(53) *Pro patria, pro agro*. Cum in Fuld. utiliter nobis augmentum illud suppeditetur *pro agro*, non debuit illud rejicere Rigaltius, nam alios non moror, qui ne dignati quidem sunt inspicere tam præclaras. Sic enim singula singulis respondent : Mutius, Regulus, Zeno, patriæ ; Lacones, et forsitan ipse Zeno, imperio ; amicitiae, meretrix attica ; gloriæ humanæ, Empedocles et Anaxarchus. At *agro*,

B regina Dido, quæ, corio bovis immensam latitudinem dimensa, Afros deceperat : ipsa enim erat Tyria. Nec enim tantum connubium Iarhæ fugit, sed providenter providit Carthaginem sub illa specie peti, ut egregie patet in Nuptiis Arsinoes et Ptolemaei apud Justinum, lib. xx, cap. 3. IIav.

(54) *Statuas*. Quibus sibi ad æternitatem patrornata est antiquitas. Unde solers Phidiæ inventum narrat Cicero Tuscul. Quæst. i, 34 : « Sed quid poetas ? opifex etiam post mortem nobilitari volunt. Quid enim Phidias ? Sui similem speciem inclusit in clypeo Minervæ, cum inscribere non licet. » Insignis Eusebii locus est in lib. i, de Vita Constantini Magni, c. 2 : « Videlicet natura hominum sortis fragilis et caducæ commenta solatum, imaginibus edendis, majorum memoriam colere se putavit honore permansuro : partim adumbratione picturæ cera delibutæ, partim e materia sculptum et dolatum expertise motus, simulacrum machinata. » Hav.

(55) *Imagines inscribitis*. Quæ passim adhuc in marmoribus, gemmis et sacris veteris ævi reliquiis apparent. Quare de Varronis opere [mortali, heu ! et mortalitatis leges experto] quo illustrium Romanorum imagines seu descriptiones amplexus fuit, ita augurabatur Plinius, Nat. Hist. lib. xxxv, cap. 2 : « Inventione muneric etiam diis invidiosus, quando immortalitatem non solum dedit, verum etiam in omnes terras misit, ut præsentes esse ubique et claudi possent. Hav.

(56) *Et titulos inciditis in æternitatem*. Callido itaque ad nominis sui perennationem consilio usus est architectus ille, qui in superbis Ægyptiorum structuris nomen suum et operis dedicationem duriori materiæ insculpsit, cui calce oblitæ et absconditæ regis nomen superscripsit, facile prævidens, fragiliori materia delapsa, regis memoriam abolendam, suam permansuram fore. Eusebius ibidem : « Sunt qui pilas et cippos inscriptos semipiternam commendationem virtutis eorum, quos habent adnotatos, conferre crediderunt. » Unde Pansam et Hirtium consules pro Rep. cæsos ita celebrat Cicero, Philipp. xiv, cap. 33 : « Erit igitur exstructa moles opere magnifico, incisæque litteræ divinæ virtutis testes sempiternæ : nunquamque de vobis, eorum qui aut videbunt vestrum monumen- tum, aut audient, gratissimus sermo conticescet. Ita, pro mortali conditione vitæ, immortalitatem estis consecuti. » Hav.

nostræ iniquitas vestra. Ideo nos **535** hæc pati Deus patitur. Nam et proxime, ad lenonem damnando Christianam (57) potius quam ad leonem, confessi estis labem pudicitiae apud nos atrociorem omni pœna et omni morte reputari. Nec quidquam tamen proficit exquisitor quæque crudelitas vestra; illecebra est magis sectæ. Plures efficimur, quoties metimus a vobis (58); semen est sanguis Christianorum (59). Multi apud vos ad tolerantiam doloris et mortis hortantur, ut Cicere in Tusculanis, ut Seneca in Fortuitis, ut Diogenes, ut Pyrrhon, ut Callinicus. Nec tamen tantos inveniunt verba discipulos,

Commentarius.

(57) *Ad lenomen damnando Christianam.* Vitiose Fuld. « Ad lenonem damnandam Christianam potius quam ad lenonem putastis, et confessi estis, » etc. Barr. « Ad leonem clamando. » Erat vero et hæc ex populi furentis acclamationibus, ut docet Ferrarius de Ver. *Acclam.* lib. VII, cap. 18. Maxima sane pudicarum contumelia, quam mille mortibus redemptam mallent. Itaque non immerito tela orationis suæ vibrat, cum simile fere facinus inhumatum et scelestum expobret furentibus Arianis Nazianzenus. *Oriat. ad. Arian.* et de se ipso: Παρθένων, inquit, αἰδώς καὶ σεμνότης οφεις ἀνδρῶν μηδὲ σωφρόνων φέρουσα· σὲ δὲ τίς ἡμῶν ἥσχύνε καὶ καθύβρισε μέχρι τῶν ἀθεάτων; καὶ ἀσεβῶν ὄψει προέθηκε θέαν ἐλεεινὴν καὶ τοῦ Συδομιτικοῦ πυρὸς ἀξιαν· ἐώ γὰρ θανάτους λέγειν τῆς αἰσχύνης ἀνεκτέρους· f.e. « O virginum pudor atque verecundia, quæ ne modestorum quidem vivorum conspectum ferre potes, quis nostrum te affecit ignominia, etiam ad illas usque partes, quas spectari nefas est, et impiorum oculis miserabile spectaculum proposuit igneque Sodomitico vindicandum? Mitto enim cædes hoc dedecore tolerabiliores. » Sarisberiensis in *Polyeratico*, lib. III, cap. 13: « A patribus, tamen pridem definitum est, quia pudicitia auferri non potest, nisi mentis corruptio antecedat. Quod enim, ut magnus asserit Angustinus, non præcedente libido violenter patitur corpus, vexatio potius dicenda est, quam corruptio. Ibi ergo servari pudicitia potest, ubi nulla nisi voluntaria esse potest corruptio, in mentis scilicet integritate, ubi in æternum servari pudicia potest. » Scilicet, ut Noster alia in re, in libro *de Monogamia*, cap. 15: « Utique enim illam magis excusari capit, quæ in prælio cecidit, quam quæ in cubiculo; quæ in equuleo succubuit, quam quæ in lectulo; quæ crudelitati cessit, quam quæ fibidini; quæ gemens devicta est, quam quæ subans. » Hav.

(58) *Plures efficimur, quoties metimus a vobis.* Fuld. ms. etiam p. e. Quid ergo mirum, si Julianum illum Apostatam, epist. 23, Constantium vocare sudias πολυκέφαλον ὅδραν; multorum capitum hydram? cum etiam Herculii Maximiani nummus ex ære maxime exstet in gaza Christianæ reginæ,

A quantos **536** Chrtstiani factis decendo. Illa spes obstinatio, quam exprobratis, magistra est. Quis enim non contemplatione ejus concutitur ad requirendum, quin intus in re sit? Quis non ubi requisivit, accedit, ubi accessit, pati exoptat, ut totam Dei gratiam redimat, ut omnem veniam (60) ab eo compensatione sanguinis sui expediat? Omnia enim huic operi delicta donantur. Inde est, quod ibidem sententiis vestris gratias agimus; ut est æmulatio divinæ rei et humanæ, cum damnamur a vobis, a Deo absolvimur.

B in quo ille velut Hercules visitur hydræ πολυκέφαλον, cum qua decertat, victor, cum inscriptione HERCULI DEBELLATORI. Diocletiani etiam, socii ejus in imperio et odio adversus Christianos; nummus aurens singularis exhibetur a Spanhemio de U. et Pr. N. p. 838. in quo æque mendaci titulo abolitio Christianæ religionis celebratur. Stant ibi tria Fata, cum inscriptione FATIS VICTRICIBUS. Theodoret, serm. 9, *de Leg.* p. 127: καὶ κορυβαντιῶντες καὶ λυττῶντες, etc., i. e.: « Itaque Corybantium more capita præ furore jactantes, inciti rabie technisque ac veteramentis usi quamplurimis, pisatorum leges non dissolverunt quidem, sed multo validiores oppugnando eas reddiderunt; planeque illis persimiles inventi sunt, qui flammam quidem restinguere concupiscunt, oleum vero fatui instillantes, ardentiorem illam efficiunt. Etenim hi quoque, contra pietatem bello sumpto, piæ veritatis robur manifestius declararunt. Ac veluti quondam rubus ille, quem vidit Moses, ardore ignis non est absumptus; ita nec Christianos, impiorum bellis petitos, tela hostilia consumpserunt: quin potius, sicut lignatoribus sylvam cædientibus multo plures pullulant propagues ab radicibus, quam sint rami qui inciduntur; ita tunc quoque, piis compluribus interfectis, multo plures quotidie ad doctrinam evangelicam accedebant; cruxque ille cæsorum corporum irrigatio erat novis in Ecclesia emergentibus plantis. » Mox male Junii editio sanguinis. Hav.

(59) *Semen est sanguis Christianorum.* Non possunt Christiani persecutionibus imminui, quia si semen est eorum sanguis, cujusque plus effusum fuerit, eo major promittitur fidelium proventus, sicut messis copiosa, amplioris segetis præparatio est. LAC.

(60) *Ut omnem veniam.* Simile est illud D. Cypr. epist. 52. *ad Antoniam*, ubi martyres dicit statim ad gloriam pervenire fidei, statim et virtutis accipere mercedem, statim a Domino coronari. Atque adeo hic locus adnotandus est contra eorum errorrem, qui coronam justitiae, adeoque et martyrii, ad diem usque judicii differendam dicere non verentur. PAM.

JOANNIS LAURENTII MOSHEIMII
DE
ÆTATE APOLOGETICI TERTULLIANI,
INITIOQUE PERSECUTIONIS SEVERI,
DISQUISITIO.

§ I. *Summa disquisitionum ejusmodi utilitas docetur. Occasio hujus. — § II. Diversarum de hoc argu-
mento opinionum duplex classis constituitur. — 537 § III. Sc. producuntur primum, qui post a. CC. Apolo-
geticum scriptum esse volunt. Contra quos. § IV, § V, § VI. Multis ostenditur, cœpisse afflictiones Christianorum
sub Severo, antequam peculiaria is decreta eam in rem rogaret. — § VII. Dodwelli speciatim argutiæ ex-
aminantur. — § VIII. Qui post mortem Severi Apologeticum prodiisse dicunt, refelluntur. Quo facto. — § IX.
Ad Alteram eorum classem acceditur qui licet concedant ante a. CC eum esse consignatum, de anno tamen
dissent. — § X. Nostræ sententiæ proponendæ initium fit, ac primo sub Severo scriptum esse ostenditur.
Deinde, — § XI. Post motus Albini. Quo vero annus recte possit constitui. — § XII, XIII. Hos motus a.
CXCVI cœpisse. A. CXCVII compressos fuisse novis rationibus docetur, oppositæque rationes evidenter di-
lununtur. Quo facto. — § XIV. Pro a. CXCVIII pronuntiatur, ac ex illustri Tertulliani loco hæc sententia
diligenter confirmatur. — § XV. Conclusio.*

§. I. — Si, qua se utilitate commendat certa temporum, quibus libros suos prisci doctores litteris mandavere, scientia, eo semper studio ac diligentia a viris eruditis quæsita fuisset, non dubito quin multo paucioribus hodie difficultatibus historia sacra abundaret, concinniorique instructa esset ordine. At qui barbariei sordes primi abstererunt, majores nostri, id potius agebant, ut collapsas plane litterarum res erigerent, quam ut istis, quas putabant, minutiis sibi aliisque earum conciliarent fastidium. Alia quidem iis, qui divinos illos restauratores consecuti sunt, mens fuit, quos Scaligero, Baronio, Petavio, Calvisio, aliisque præeuntibus, magna in his curis stadia confecisse constat. Sed, et patrum nostrorum, nostraque ætas summos in hoc genere viros tulit, Norisium, Pagium, Lloydium, Dodwellum, Tillemontium, Nourryum, multosque, qui Patrum edidere scripta. Benedictinæ familiae socios. Quorum omnium de laudibus quanquam ego nihil detraho, non tamen multa ab eis relictæ esse dissimulo, multa eruditius quam felicius tractata, multa quod sectæ flagrarent amore, aut novæ cuidam nimium faverent opinioni, implicata potius, quam evoluta. Nulla alia ejus rei testimonia si exsisterent, ipsa, quibus mutuo se oppugnant, scripta, ipsi, quibus novas subinde rationes constituunt, libri loquerentur. In historia præcipue calamitatum quibus vetustissimi fratrum nostrorum defuncti sunt, magno id fuisse emolumento, si librum quos pro illis imperatoribus ac præsidibus oblatis esse accepimus, cæterorumque, quæ ferventibus istis

A vexationibus consignata sunt, scriptorum ætas curate definita fuisset. Sic etenim de rerum gestarum serie, malorum illatorum magnitudine, confessorum numero, invicto, quo sanctissimi homines valuerunt, animi robore, certior nobis ac plenior esset notitia. Quam quidem egregiam quibuscumque utilitatem præstare posse, nulli, quibus maturius est judicium, ignorare possunt. Certe miror, cum vir aliqui immortalis, Henricus Dodwellus, bono fortassis consilio, totos martyrum exercitus civitate sacra ejiceret, neminem illorum, qui adversus eum prodierunt, in hac sese palæstra 538 exercuisse. Unde tamen illud peti poterat, quo ad audaciam hancce infringendam nil certius aut utilius esse potest. Patrum quan-
B diu verba cum aliorum pugnant locis, semper fere elabendi facultas dabitur. Nullum si aliud perfugium adsit, aut nota quædam testibus inuritur, aut novum quoddam critics genus advocatur, quod desperatis opibus auxilium ferat. Intervalla vero temporum si curate notentur, si rerum sibi succendentium ordo diligenter explicetur, aut perfrictæ frontis infamia subeunda, aut vero error ejurandus est. Enimvero defuerunt huic causæ eruditæ homines; sive quod molestiam his negotiis familiarem fugerent; sive quod eximium illius commodum non perspicue satis cernerent, sive denique quod non tam circumstantiarum, quam ipsarum rerum, rationem sibi habendam esse putarent. Fuerunt quidem, fateor, quibus partem hujus laberis suscipere placuit. Nescio vero, qui C factum sit, ut aut nimis indiligenter, aut nimis